

平成14年12月期 個別財務諸表の概要



平成15年2月21日

会社名 中央化学株式会社

登録銘柄

コード番号 7895

本社所在都道府県 埼玉県

(URL <http://www.chuo-kagaku.co.jp>)

本社所在地 埼玉県鴻巣市宮地3丁目5番1号

問い合わせ先 責任者役職名 取締役総務人事管掌

氏名 石田 広

TEL (048) 540-2624

決算取締役会開催日 平成15年2月21日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成15年3月28日

単元株制度採用の有無 有(1単元100株)

1. 14年12月期の業績(平成14年1月1日~平成14年12月31日)

(1) 経営成績 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年12月期	71,280	(1.6)	263	(119.4)	168	(17.0)
13年12月期	72,423	(3.7)	120	(95.0)	203	(90.8)

	当期純利益	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
14年12月期	984 (-)	53 26	- -	2.3	0.2	0.2
13年12月期	318 (-)	17 18	- -	0.7	0.3	0.3

(注)1. 期中平均株式数 14年12月期 18,490,874株 13年12月期 18,530,370株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中 間 円 銭	期 末 円 銭			
14年12月期	20 00	10 00	10 00	369	37.5	0.8
13年12月期	20 00	10 00	10 00	370	-	0.9

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年12月期	74,374	43,810	58.9	2,374 44
13年12月期	75,164	43,266	57.5	2,335 98

(注)1. 期末発行済株式数 14年12月期 18,450,920株 13年12月期 18,521,820株

2. 期末自己株式数 14年12月期 89,080株 13年12月期 18,180株

2. 15年12月期の業績予想(平成15年1月1日~平成15年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	34,000	200	100	10 00		
通 期	73,000	700	300		10 00	20 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円25銭

個別財務諸表等

1. 比較貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	当事業年度 (平成14年12月31日現在)		前事業年度 (平成13年12月31日現在)		比較増減 (印減)
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金及び預金	7,795,889		6,408,996		1,386,892
受取手形	5,316,124		6,208,730		892,605
売掛金	13,470,912		12,160,269		1,310,642
商品	200,154		190,188		9,965
製成品	4,843,567		6,504,544		1,660,977
原材料	905,031		1,111,612		206,580
仕掛品	505,951		430,399		75,552
貯蔵品	156,967		136,522		20,445
前渡金	33,430		96,413		62,983
前払費用	139,080		163,841		24,760
未収入金	1,386,811		1,423,636		36,825
繰延税金資産	414,329		404,876		9,452
短期貸付金	14,150		36,717		22,567
関係会社短期貸付金	1,130,000		-		1,130,000
その他	80,115		209,086		128,971
貸倒引当金	149,000		132,000		17,000
流動資産合計	36,243,515	48.7	35,353,836	47.0	889,678
固定資産					
有形固定資産					
建物	5,558,188		5,951,112		392,924
構築物	621,314		668,038		46,723
機械及び装置	1,908,499		2,206,308		297,809
車両運搬具	7,146		44,293		37,147
工具・器具・備品	1,421,877		1,649,614		227,736
土地	5,458,630		5,458,630		-
建設仮勘定	35,866		19,891		15,974
有形固定資産合計	15,011,524	20.2	15,997,890	21.3	986,366
無形固定資産					
借地権	1,191		1,191		-
ソフトウェア	105,472		117,307		11,835
その他	56,377		80,924		24,546
無形固定資産合計	163,040	0.2	199,422	0.3	36,382
投資その他の資産					
投資有価証券	1,340,445		1,339,061		1,383
関係会社株式	6,731,544		6,731,544		-
出資金	610		600		10
関係会社出資金	5,224,338		5,058,788		165,550
長期貸付金	334,006		388,673		54,667
関係会社長期貸付金	7,605,919		7,517,466		88,452
長期売掛金	2,192,553		2,286,230		93,677
更生債権等	102,638		126,371		23,733
長期前払費用	71,685		82,945		11,260
繰延税金資産	-		285,718		285,718
その他	1,032,737		1,131,240		98,503
貸倒引当金	372,211		427,864		55,653
海外投資等損失引当金	1,307,398		907,398		400,000
投資その他の資産合計	22,956,868	30.9	23,613,379	31.4	656,510
固定資産合計	38,131,433	51.3	39,810,692	53.0	1,679,259
資産合計	74,374,948	100.0	75,164,529	100.0	789,580

(単位：千円)

期別 科目	当事業年度 (平成14年12月31日現在)		前事業年度 (平成13年12月31日現在)		比較増減 (印減)
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
支払手形	7,294,363		7,611,067		316,703
買掛金	7,104,098		7,494,837		390,738
短期借入金	2,800,000		2,800,000		-
一年以内に返済の長期借入金	2,739,300		2,840,800		101,500
未払金	2,154,687		2,324,431		169,744
未払法人税等	61,842		304,137		242,294
未払消費税等	220,771		121,470		99,301
未払費用	251,867		243,425		8,442
前受金	2,867		182,078		179,211
預り金	95,849		123,149		27,300
前受収益	1,537		1,666		129
設備関係支払手形	193,924		272,103		78,179
その他	1,871		7,294		5,423
流動負債合計	22,922,981	30.8	24,326,461	32.3	1,403,480
固定負債					
長期借入金	6,725,000		5,175,300		1,549,700
繰延税金負債	569,086		-		569,086
退職給付引当金	226,866		2,286,130		2,059,263
その他	120,389		110,023		10,365
固定負債合計	7,641,342	10.3	7,571,454	10.1	69,888
負債合計	30,564,323	41.1	31,897,915	42.4	1,333,592
(資本の部)					
資本金	5,712,750	7.7	5,712,750	7.6	-
資本準備金	7,759,959	10.4	7,759,959	10.3	-
利益準備金	368,995	0.5	368,995	0.5	-
その他の剰余金					
任意積立金					
特別償却準備金	59,049		84,149		25,100
土地圧縮積立金	24,908		24,908		-
別途積立金	28,600,000		28,300,000		300,000
当期未処分利益	1,234,201		894,369		339,831
その他の剰余金合計	29,918,160	40.2	29,303,428	39.0	614,731
その他有価証券評価差額金	168,407	0.2	147,530	0.2	20,876
自己株式	117,646	0.1	26,050	0.0	91,596
資本合計	43,810,625	58.9	43,266,613	57.6	544,011
負債・資本合計	74,374,948	100.0	75,164,529	100.0	789,580

2.比較損益計算書

(単位：千円)

期別 科目	当事業年度 〔自平成14年1月1日〕 〔至平成14年12月31日〕		前事業年度 〔自平成13年1月1日〕 〔至平成13年12月31日〕		比較増減 (印減)
	金額	百分率	金額	百分率	
売上高		%		%	
商品売上高	13,334,311		13,863,806		529,495
製品売上高	57,946,325		58,559,377		613,052
売上高合計	71,280,636	100.0	72,423,184	100.0	1,142,547
売上原価					
商品売上原価					
商品期首棚卸高	190,188		190,284		95
当期商品仕入高	12,288,818		12,585,987		297,168
合計	12,479,007		12,776,271		297,264
他勘定振替高	7,626		7,076		550
商品期末棚卸高	200,686		190,188		10,498
商品売上原価	12,270,693		12,579,006		308,313
製品売上原価					
製品期首棚卸高	6,504,544		4,738,443		1,766,101
当期製品製造原価	42,865,276		46,935,374		4,070,097
合計	49,369,821		51,673,817		2,303,995
他勘定振替高	213,862		134,137		79,724
製品期末棚卸高	4,866,821		6,504,544		1,637,723
製品売上原価	44,289,138		45,035,135		745,997
売上原価合計	56,559,831	79.3	57,614,141	79.6	1,054,310
売上総利益	14,720,804	20.7	14,809,042	20.4	88,237
販売費及び一般管理費	14,457,286	20.3	14,688,941	20.2	231,654
営業利益	263,518	0.4	120,101	0.2	143,417
営業外収益					
受取利息	159,827		103,599		56,228
受取配当金	137,434		15,005		122,428
有価証券利息	-		38		38
仕入割引	7,520		10,359		2,839
為替差益	-		170,030		170,030
その他	149,001		218,696		69,694
営業外収益合計	453,784	0.6	517,730	0.7	63,946
営業外費用					
支払利息	191,210		193,945		2,735
手形売却損	59,970		36,891		23,078
売上割引	167,107		182,234		15,126
為替差損	118,006		-		118,006
その他	12,446		21,659		9,213
営業外費用合計	548,741	0.8	434,731	0.6	114,009
経常利益	168,561	0.2	203,099	0.3	34,538

(単位：千円)

期 別 科 目	当 事 業 年 度 〔 自 平 成 14 年 1 月 1 日 〕 〔 至 平 成 14 年 12 月 31 日 〕		前 事 業 年 度 〔 自 平 成 13 年 1 月 1 日 〕 〔 至 平 成 13 年 12 月 31 日 〕		比 較 増 減 (印 減)
	金 額	百分率	金 額	百分率	
特 別 利 益		%		%	
固定資産売却益	1,278		52,599		51,320
関係会社株式現物出資益	-		1,663,672		1,663,672
厚生年金基金代行部分返上益	2,482,826		-		2,482,826
そ の 他	27,814		1		27,813
特別利益合計	2,511,919	3.5	1,716,272	2.3	795,646
特 別 損 失					
固定資産売却損	117		2,983		2,865
固定資産除却損	26,180		22,377		3,802
役員退職金	15,860		14,300		1,560
投資有価証券評価損	48,078		16,197		31,881
貸倒引当金繰入額	-		326,984		326,984
退職給付会計基準変更時差異	-		2,003,500		2,003,500
海外投資等損失引当金繰入額	400,000		-		400,000
棚卸資産評価損	246,829		-		246,829
そ の 他	32,105		18,895		13,209
特別損失合計	769,171	1.1	2,405,238	3.3	1,636,067
税引前当期純利益又は 税引前当期純損失()	1,911,309	2.7	485,866	0.7	2,397,175
法人税、住民税及び事業税	96,057	0.1	335,040	0.4	238,982
過年度法人税等	-		120,290	0.2	120,290
法人税等調整額	830,395	1.2	622,910	0.8	1,453,305
当期純利益又は当期純損失()	984,856	1.4	318,285	0.5	1,303,142
前期繰越利益	434,251		1,416,583		982,332
中間配当額	184,906		185,389		483
中間配当に伴う利益準備金積立額	-		18,538		18,538
当期末処分利益	1,234,201		894,369		339,831

3. 比較利益処分案

(単位：千円)

期別 科目	当事業年度 (平成14年12月期)	前事業年度 (平成13年12月期)	比較増減 (印減)
当期末処分利益	1,234,201	894,369	339,831
任意積立金取崩高 特別償却準備金取崩額	24,783	26,724	1,940
合計	1,258,985	921,093	337,891
これを次のとおり 処分します。			
配当金	184,509 (1株につき10円)	185,218 (1株につき10円)	709
任意積立金 特別償却準備金 別途積立金	5,079 700,000	1,624 300,000	3,455 400,000
次期繰越利益	369,396	434,251	64,855

(注) 平成14年8月23日開催の取締役会決議に基づき、平成14年9月12日に184,906千円(1株につき10円)の中間配当を実施致しました。

重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

満期保有目的債券

償却原価法

子会社及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) たな卸資産

商品・製品・原材料・仕掛品

総平均法による原価法

(ただし製品・原材料・仕掛品中の販売用製造機械については個別法による原価法)

貯蔵品

最終仕入原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法によっております。

ただし、平成10年4月1日以降取得の建物(建物附属設備を除く)は定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建	物	4年	～	47年
機	械	及	び	装
具	・	器	具	・
備	品	2年	～	20年

(2) 無形固定資産

定額法によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) 長期前払費用

均等償却をしております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

(3) 海外投資等損失引当金

海外投資に対する損失に備えるため、投資先の資産内容及び投資先国の為替相場の変動等を勘案して計上しております。

4.リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5.ヘッジ会計の方法

(1)ヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。

(2)ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段 …… 金利スワップ

ヘッジ対象 …… 借入金利

(3)ヘッジ方針

当社は、財務担当部門の管理の下に借入金の金利変動リスクの軽減を目的としてヘッジを行っております。

(4)ヘッジ有効性評価の方法

金利スワップ取引の特例処理の要件を満たしており、その判定をもって有効性の判定に代えております。

6.その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

注記事項

(貸借対照表関係)

当 事 業 年 度 (平成 14 年 12 月 31 日 現在)	前 事 業 年 度 (平成 13 年 12 月 31 日 現在)																																																						
<p>1. 関係会社に対する債権及び債務 区分掲記されているもの以外で各科目に含まれているものは、次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">売掛金及び受取手形</td> <td style="text-align: right;">1,526,169 千円</td> </tr> <tr> <td>買掛金</td> <td style="text-align: right;">336,306 千円</td> </tr> </table>	売掛金及び受取手形	1,526,169 千円	買掛金	336,306 千円	<p>1. 関係会社に対する債権及び債務 区分掲記されているもの以外で各科目に含まれているものは、次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">売掛金及び受取手形</td> <td style="text-align: right;">1,511,811 千円</td> </tr> <tr> <td>買掛金</td> <td style="text-align: right;">396,305 千円</td> </tr> </table>	売掛金及び受取手形	1,511,811 千円	買掛金	396,305 千円																																														
売掛金及び受取手形	1,526,169 千円																																																						
買掛金	336,306 千円																																																						
売掛金及び受取手形	1,511,811 千円																																																						
買掛金	396,305 千円																																																						
<p>2. 有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">34,881,594 千円</p>	<p>2. 有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">33,359,214 千円</p>																																																						
<p>3. 偶発債務 下記の会社の金融機関からの借入等に対して次のとおり保証を行っております。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 80%;"></th> <th style="text-align: right;">千円</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>C&M FINE.PACK, INC.</td> <td style="text-align: right;">1,995,507 (16,643 US 千ドル)</td> </tr> <tr> <td>海城中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,048,621 (6,243 US 千ドル)</td> </tr> <tr> <td>無錫中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,123,792 (5,953 千円)</td> </tr> <tr> <td>上海中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,289,800 (8,000 US 千ドル)</td> </tr> <tr> <td>北京雁栖中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,862,571 (3,691 US 千ドル)</td> </tr> <tr> <td>東莞中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">698,300 (2,121 US 千ドル)</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">(964 千円)</td> </tr> <tr> <td>重慶中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">690,200</td> </tr> <tr> <td>中央化学商事(株)</td> <td style="text-align: right;">584,385</td> </tr> <tr> <td>千代田国際興業(株)</td> <td style="text-align: right;">2,194,818</td> </tr> <tr> <td>(株)ケー・シー・エフ・ダック</td> <td style="text-align: right;">133,000</td> </tr> <tr> <td>その他 3 社</td> <td style="text-align: right;">79,746</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">計</td> <td style="text-align: right;">11,700,745</td> </tr> </tbody> </table> <p>(株)ケー・シー・エフ・ダックに対する当社の負担割合に基づく分担保証額は、53,200 千円であります。</p>		千円	C&M FINE.PACK, INC.	1,995,507 (16,643 US 千ドル)	海城中央化学有限公司	1,048,621 (6,243 US 千ドル)	無錫中央化学有限公司	1,123,792 (5,953 千円)	上海中央化学有限公司	1,289,800 (8,000 US 千ドル)	北京雁栖中央化学有限公司	1,862,571 (3,691 US 千ドル)	東莞中央化学有限公司	698,300 (2,121 US 千ドル)		(964 千円)	重慶中央化学有限公司	690,200	中央化学商事(株)	584,385	千代田国際興業(株)	2,194,818	(株)ケー・シー・エフ・ダック	133,000	その他 3 社	79,746	計	11,700,745	<p>3. 偶発債務 下記の会社の金融機関からの借入等に対して次のとおり保証を行っております。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 80%;"></th> <th style="text-align: right;">千円</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>C&M FINE.PACK, INC.</td> <td style="text-align: right;">83,087 (629 US 千ドル)</td> </tr> <tr> <td>海城中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">925,000</td> </tr> <tr> <td>無錫中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,315,046 (5,000 千円)</td> </tr> <tr> <td>上海中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,392,200</td> </tr> <tr> <td>北京雁栖中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,150,000</td> </tr> <tr> <td>東莞中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">745,456 (875 US 千ドル)</td> </tr> <tr> <td>重慶中央化学有限公司</td> <td style="text-align: right;">1,016,200</td> </tr> <tr> <td>中央化学商事(株)</td> <td style="text-align: right;">1,444,291</td> </tr> <tr> <td>千代田国際興業(株)</td> <td style="text-align: right;">2,454,711</td> </tr> <tr> <td>(株)ケー・シー・エフ・ダック</td> <td style="text-align: right;">139,000</td> </tr> <tr> <td>その他 4 社</td> <td style="text-align: right;">108,161</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">計</td> <td style="text-align: right;">10,773,152</td> </tr> </tbody> </table> <p>(株)ケー・シー・エフ・ダックに対する当社の負担割合に基づく分担保証額は、55,600 千円であります。</p>		千円	C&M FINE.PACK, INC.	83,087 (629 US 千ドル)	海城中央化学有限公司	925,000	無錫中央化学有限公司	1,315,046 (5,000 千円)	上海中央化学有限公司	1,392,200	北京雁栖中央化学有限公司	1,150,000	東莞中央化学有限公司	745,456 (875 US 千ドル)	重慶中央化学有限公司	1,016,200	中央化学商事(株)	1,444,291	千代田国際興業(株)	2,454,711	(株)ケー・シー・エフ・ダック	139,000	その他 4 社	108,161	計	10,773,152
	千円																																																						
C&M FINE.PACK, INC.	1,995,507 (16,643 US 千ドル)																																																						
海城中央化学有限公司	1,048,621 (6,243 US 千ドル)																																																						
無錫中央化学有限公司	1,123,792 (5,953 千円)																																																						
上海中央化学有限公司	1,289,800 (8,000 US 千ドル)																																																						
北京雁栖中央化学有限公司	1,862,571 (3,691 US 千ドル)																																																						
東莞中央化学有限公司	698,300 (2,121 US 千ドル)																																																						
	(964 千円)																																																						
重慶中央化学有限公司	690,200																																																						
中央化学商事(株)	584,385																																																						
千代田国際興業(株)	2,194,818																																																						
(株)ケー・シー・エフ・ダック	133,000																																																						
その他 3 社	79,746																																																						
計	11,700,745																																																						
	千円																																																						
C&M FINE.PACK, INC.	83,087 (629 US 千ドル)																																																						
海城中央化学有限公司	925,000																																																						
無錫中央化学有限公司	1,315,046 (5,000 千円)																																																						
上海中央化学有限公司	1,392,200																																																						
北京雁栖中央化学有限公司	1,150,000																																																						
東莞中央化学有限公司	745,456 (875 US 千ドル)																																																						
重慶中央化学有限公司	1,016,200																																																						
中央化学商事(株)	1,444,291																																																						
千代田国際興業(株)	2,454,711																																																						
(株)ケー・シー・エフ・ダック	139,000																																																						
その他 4 社	108,161																																																						
計	10,773,152																																																						
<p>4. 受取手形割引高</p> <p style="text-align: right;">2,401,439 千円</p>	<p>4. 受取手形割引高</p> <p style="text-align: right;">2,737,754 千円</p>																																																						
<p>5. 授権株式数等</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">会社が発行する株式の総数</td> <td style="text-align: right;">40,000 千株</td> </tr> <tr> <td>発行済株式の総数</td> <td style="text-align: right;">18,540 千株</td> </tr> </table>	会社が発行する株式の総数	40,000 千株	発行済株式の総数	18,540 千株	<p>5. 授権株式数等</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">会社が発行する株式の総数</td> <td style="text-align: right;">40,000 千株</td> </tr> <tr> <td>発行済株式の総数</td> <td style="text-align: right;">18,540 千株</td> </tr> </table>	会社が発行する株式の総数	40,000 千株	発行済株式の総数	18,540 千株																																														
会社が発行する株式の総数	40,000 千株																																																						
発行済株式の総数	18,540 千株																																																						
会社が発行する株式の総数	40,000 千株																																																						
発行済株式の総数	18,540 千株																																																						
<p>6. 期末日満期手形の処理 期末日満期手形は、当期末日が金融機関の休日のため、手形交換日をもって決済処理をしております。期末残高に含まれる期末日満期手形は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">受取手形</td> <td style="text-align: right;">59,872 千円</td> </tr> <tr> <td>支払手形</td> <td style="text-align: right;">633,275 千円</td> </tr> <tr> <td>割引手形</td> <td style="text-align: right;">730,707 千円</td> </tr> </table>	受取手形	59,872 千円	支払手形	633,275 千円	割引手形	730,707 千円	<p>6. 期末日満期手形の処理 期末日満期手形は、当期末日が金融機関の休日のため、手形交換日をもって決済処理をしております。期末残高に含まれる期末日満期手形は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">受取手形</td> <td style="text-align: right;">100,308 千円</td> </tr> <tr> <td>支払手形</td> <td style="text-align: right;">799,067 千円</td> </tr> <tr> <td>割引手形</td> <td style="text-align: right;">439,858 千円</td> </tr> </table>	受取手形	100,308 千円	支払手形	799,067 千円	割引手形	439,858 千円																																										
受取手形	59,872 千円																																																						
支払手形	633,275 千円																																																						
割引手形	730,707 千円																																																						
受取手形	100,308 千円																																																						
支払手形	799,067 千円																																																						
割引手形	439,858 千円																																																						
<p>7. 長期売掛金 長期売掛金は、関係会社に対する債権であり、財務諸表等規則第 32 条第 1 項第 10 号に定める債権であります。</p>	<p>7. 長期売掛金 同左</p>																																																						

(損益計算書関係)

当 事 業 年 度 〔 自 平成 14 年 1 月 1 日 至 平成 14 年 12 月 31 日 〕	前 事 業 年 度 〔 自 平成 13 年 1 月 1 日 至 平成 13 年 12 月 31 日 〕
<p>1. 各科目に含まれる関係会社に対するものは、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">商 品 仕 入 高 4,147,013 千円</p> <p> 当期製品製造原価には、関係会社からの原材料等の仕入高が 6,912,916 千円含まれております。</p>	<p>1. 各科目に含まれる関係会社に対するものは、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">商 品 仕 入 高 4,787,466 千円</p> <p> 当期製品製造原価には、関係会社からの原材料等の仕入高が 9,243,671 千円含まれております。</p>
<p>2. 販売費及び一般管理費の主なものは、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">運 送 保 管 料 5,690,132 千円 販 売 促 進 費 3,016,913 千円 給 料 手 当 1,771,143 千円</p>	<p>2. 販売費及び一般管理費の主なものは、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">運 送 保 管 料 5,603,724 千円 販 売 促 進 費 3,251,019 千円 給 料 手 当 1,821,503 千円</p>
<p>3. 研究開発費の総額は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">一般管理費に含まれる研究開発費 346,309 千円</p>	<p>3. 研究開発費の総額は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">一般管理費に含まれる研究開発費 226,805 千円</p>
<p>4. 固定資産売却益の内容は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">機 械 及 び 装 置 500 千円 車 両 運 搬 具 777 千円</p> <hr style="width: 100%;"/> <p style="text-align: right;">計 1,278 千円</p>	<p>4. 固定資産売却益の内容は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">建 物 640 千円 土 地 51,958 千円</p> <hr style="width: 100%;"/> <p style="text-align: right;">計 52,599 千円</p>
<p>5. 固定資産売却損の内容は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">機 械 及 び 装 置 117 千円</p> <hr style="width: 100%;"/> <p style="text-align: right;">計 117 千円</p>	<p>5. 固定資産売却損の内容は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">車 両 運 搬 具 40 千円 土 地 2,942 千円</p> <hr style="width: 100%;"/> <p style="text-align: right;">計 2,983 千円</p>
<p>6. 固定資産除却損の内容は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">建 物 3,023 千円 構 築 物 7,000 千円 機 械 及 び 装 置 14,950 千円 車 輛 運 搬 具 467 千円 工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 738 千円</p> <hr style="width: 100%;"/> <p style="text-align: right;">計 26,180 千円</p>	<p>6. 固定資産除却損の内容は、次のとおりであります。</p> <p style="text-align: right;">建 物 1,923 千円 機 械 及 び 装 置 7,211 千円 車 輛 運 搬 具 959 千円 工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 12,283 千円</p> <hr style="width: 100%;"/> <p style="text-align: right;">計 22,377 千円</p>
<p>7. _____</p>	<p>7. 関係会社株式現物出資益 関係会社株式現物出資益は、米国における持株会社 CENTRAL PACKAGING CORP.への C&M FINE PACK, INC. 株の現物出資による出資益であります。</p>
<p>8. 厚生年金基金代行部分返上益 確定給付企業年金法の施行に伴い、中央化学厚生年金基金の代行部分について、平成 14 年 11 月 1 日に厚生労働大臣から、将来分支給義務免除の許可を受けております。 「退職給付会計に関する実務指針（中間報告）」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第 13 号）第 47-2 項に定める経過措置を適用し、当該許可の日において代行部分返上損益を計上しております。 なお、期末日現在の返還相当額は、3,345,700 千円あります。</p>	<p>8. _____</p>

(リース取引関係)

当 事 業 年 度 〔 自 平成 14 年 1 月 1 日 至 平成 14 年 12 月 31 日 〕				前 事 業 年 度 〔 自 平成 13 年 1 月 1 日 至 平成 13 年 12 月 31 日 〕			
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引				リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引			
1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額 (単位：千円)				1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額 (単位：千円)			
	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額		取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
機械及び装置	3,557,715	1,401,893	2,155,821	機械及び装置	3,243,134	1,022,694	2,220,439
車両及び運搬具	12,417	5,407	7,009	工具・器具・備品	381,878	176,781	205,096
工具・器具・備品	322,387	150,554	171,832	ソフトウェア	53,571	12,895	40,676
ソフトウェア	57,071	24,120	32,951	長期前払費用	2,500	1,979	520
長期前払費用	2,500	2,291	208	合 計	3,681,084	1,214,350	2,466,733
合 計	3,952,092	1,584,268	2,367,824				
2.未経過リース料期末残高相当額				2.未経過リース料期末残高相当額			
一 年 内 442,205 千円				一 年 内 429,372 千円			
一 年 超 1,953,393 千円				一 年 超 2,072,215 千円			
合 計 2,395,598 千円				合 計 2,501,587 千円			
3.支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額				3.支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額			
支 払 リ ー ス 料 530,209 千円				支 払 リ ー ス 料 480,138 千円			
減 価 償 却 費 相 当 額 451,690 千円				減 価 償 却 費 相 当 額 401,570 千円			
支 払 利 息 相 当 額 71,418 千円				支 払 利 息 相 当 額 78,666 千円			
4.減価償却費相当額の算定方法				4.減価償却費相当額の算定方法			
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により算定しております。				同 左			
5.利息相当額の算定方法				5.利息相当額の算定方法			
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を支払利息相当額とし、各期への配分方法については利息法によっております。				同 左			

(有価証券関係)

当事業年度(自平成14年1月1日至平成14年12月31日)及び前事業年度(自平成13年1月1日至平成13年12月31日)における子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

(税効果会計関係)

当 事 業 年 度 (平成14年12月31日 現在)	前 事 業 年 度 (平成13年12月31日 現在)																																																
<p>1.繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <p>(繰延税金資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">棚卸資産評価否認額</td> <td style="text-align: right;">234,334千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金損金算入限度超過額</td> <td style="text-align: right;">174,877千円</td> </tr> <tr> <td>未払事業税否認額</td> <td style="text-align: right;">8,346千円</td> </tr> <tr> <td>売上原価否認額</td> <td style="text-align: right;">-千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金繰入限度超過額</td> <td style="text-align: right;">94,613千円</td> </tr> <tr> <td>その他の</td> <td style="text-align: right;">9,449千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">521,621千円</td> </tr> </table> <p>(繰延税金負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">特別償却準備金</td> <td style="text-align: right;">28,081千円</td> </tr> <tr> <td>評価差額金</td> <td style="text-align: right;">120,654千円</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式現物出資益</td> <td style="text-align: right;">527,642千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">676,378千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">繰延税金負債の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">154,756千円</td> </tr> </table>	棚卸資産評価否認額	234,334千円	貸倒引当金損金算入限度超過額	174,877千円	未払事業税否認額	8,346千円	売上原価否認額	-千円	退職給付引当金繰入限度超過額	94,613千円	その他の	9,449千円	繰延税金資産合計	521,621千円	特別償却準備金	28,081千円	評価差額金	120,654千円	関係会社株式現物出資益	527,642千円	繰延税金負債合計	676,378千円	繰延税金負債の純額	154,756千円	<p>1.繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <p>(繰延税金資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">棚卸資産評価否認額</td> <td style="text-align: right;">199,413千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金損金算入限度超過額</td> <td style="text-align: right;">168,742千円</td> </tr> <tr> <td>未払事業税否認額</td> <td style="text-align: right;">23,931千円</td> </tr> <tr> <td>売上原価否認額</td> <td style="text-align: right;">6,747千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金繰入限度超過額</td> <td style="text-align: right;">954,073千円</td> </tr> <tr> <td>その他の</td> <td style="text-align: right;">13,005千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,365,913千円</td> </tr> </table> <p>(繰延税金負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">特別償却準備金</td> <td style="text-align: right;">41,977千円</td> </tr> <tr> <td>評価差額金</td> <td style="text-align: right;">105,697千円</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式現物出資益</td> <td style="text-align: right;">527,642千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">675,317千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">690,595千円</td> </tr> </table>	棚卸資産評価否認額	199,413千円	貸倒引当金損金算入限度超過額	168,742千円	未払事業税否認額	23,931千円	売上原価否認額	6,747千円	退職給付引当金繰入限度超過額	954,073千円	その他の	13,005千円	繰延税金資産合計	1,365,913千円	特別償却準備金	41,977千円	評価差額金	105,697千円	関係会社株式現物出資益	527,642千円	繰延税金負債合計	675,317千円	繰延税金資産の純額	690,595千円
棚卸資産評価否認額	234,334千円																																																
貸倒引当金損金算入限度超過額	174,877千円																																																
未払事業税否認額	8,346千円																																																
売上原価否認額	-千円																																																
退職給付引当金繰入限度超過額	94,613千円																																																
その他の	9,449千円																																																
繰延税金資産合計	521,621千円																																																
特別償却準備金	28,081千円																																																
評価差額金	120,654千円																																																
関係会社株式現物出資益	527,642千円																																																
繰延税金負債合計	676,378千円																																																
繰延税金負債の純額	154,756千円																																																
棚卸資産評価否認額	199,413千円																																																
貸倒引当金損金算入限度超過額	168,742千円																																																
未払事業税否認額	23,931千円																																																
売上原価否認額	6,747千円																																																
退職給付引当金繰入限度超過額	954,073千円																																																
その他の	13,005千円																																																
繰延税金資産合計	1,365,913千円																																																
特別償却準備金	41,977千円																																																
評価差額金	105,697千円																																																
関係会社株式現物出資益	527,642千円																																																
繰延税金負債合計	675,317千円																																																
繰延税金資産の純額	690,595千円																																																
<p>2.法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差額の原因となった主な項目別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">法定実行税率</td> <td style="text-align: right;">41.7%</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>住民税等均等割</td> <td style="text-align: right;">2.6</td> </tr> <tr> <td>海外投資損失引当金損金算入限度超過額</td> <td style="text-align: right;">8.7</td> </tr> <tr> <td>外国税額控除</td> <td style="text-align: right;">4.1</td> </tr> <tr> <td>その他の</td> <td style="text-align: right;">0.4</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">48.5</td> </tr> </table>	法定実行税率	41.7%	(調整)		住民税等均等割	2.6	海外投資損失引当金損金算入限度超過額	8.7	外国税額控除	4.1	その他の	0.4	税効果会計適用後の法人税等の負担率	48.5	<p>2.法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差額の原因となった主な項目別の内訳</p> <p style="text-align: center;">税引前当期純損失を計上しているため記載しておりません。</p>																																		
法定実行税率	41.7%																																																
(調整)																																																	
住民税等均等割	2.6																																																
海外投資損失引当金損金算入限度超過額	8.7																																																
外国税額控除	4.1																																																
その他の	0.4																																																
税効果会計適用後の法人税等の負担率	48.5																																																

役員の変動予定（平成 15 年 3 月 28 日付）

1. 新任取締役候補

取締役 塚越 通永 （現 監査役）

2. 新任監査役候補

常勤監査役 城田 日出夫 （現 取締役）

非常勤監査役 花田 正人 （現 株式会社サービスウェア・コーポレーション 監査役）

3. 退任予定取締役

石田 広 （現 取締役）

廣田 豊司 （現 取締役）

城田 日出夫（現 取締役）

杉尾 浩一 （現 取締役）

4. 退任予定監査役

塚越 通永 （現 監査役）

藤ノ木 清 （現 監査役）

以 上